
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

Controle e Movimentação de Pessoal, referente ao 9º triênio, de 
24/02/2010 a 23/02/2013(30 dias) e 10º triênio, de 24/02/2013 
a 23/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60(sessenta) dias, a servidora 
MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260895/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02/05/2018 a 
30/06/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307250
Portaria nº 321/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/19337 
de 15/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, 
Enfermeiro, matricula n° 55587726/1, lotada na Clínica 1º DC 
referente ao 1º triênio de 01/03/2007 a 28/02/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
ANGELICA DOS SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matricula n° 
55587726/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para ser gozado no período de 01/05/2018 a 30/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307253
Portaria nº 319/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/118399 
de 16/03/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora LUCIENE ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças (Ciências Contábeis) matricula n° 5890757/1 lotada 
na Assessoria de Controle Interno, referente ao 2º triênio de 
29/07/2014 a 28/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LUCIENE ALMEIDA DA SILVA Técnico de Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis) matricula n° 5890757/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozado no período de 
07/05/2018 a 05/06/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307256
Portaria nº 323/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/447155 
de 17/10/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ELISANGELA DE FATIMA SODRE VALE, Cargo 
Comissionado(Assistente Social), matricula n° 57173554/2 
lotada na Assessoria de Ouvidoria referente ao 1º triênio de 
24/12/2013 a 23/12/2016.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ELISANGELA DE FATIMA SODRE VALE, Cargo Comissionado 
(Assistente Social), matricula n° 57173554/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
02/05/2018 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307252

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 318/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a licença Saúde no período de 23/03/2018 
a 06/4/2018 do servidor RHOMERO SALVYO ASSEF SOUZA, 
Médico, matrícula nº 57195846/2, Coordenador da Comissão de 
Controle de Infecção Hospitalar-CCIH deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/136104 
de 27/03/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN 
MENEZES, Médico, matrícula nº 54189337/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para responder pela 
Coordenação da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar-
CCIH, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307270
Portaria nº 317/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença para acompanhar pessoa da 
família, no período de 25/04/2018 a 01/05/2018 do servidor 
PAULO CARDOSO SOARES, matrícula nº 5393434/3, Médico e 
Superintendente do Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 164528/2018 
de 12/04/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, 
Enfermeiro(Assessora da Superintendência do Instituto de 
Oncologia), matrícula nº 5088461/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Superintendência do 
Instituto de Oncologia deste Hospital, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307264

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 - HOL
O Hospital Ophir Loyola-HOL, através do seu Diretor Geral, 
torna público que em conformidade com os termos do Edital de 
Credenciamento nº 001/2018-CPL/HOL, constante do Processo 
Administrativo nº 148.226/2018, foi credenciado junto ao 
HOL para a prestação de serviços para atender os pacientes 
portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na 
Divisão de Radioterapia do HOL, o HOSPITAL PORTO DIAS LTDA.
Belém, 27 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 307257

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de protocolo nº 306684, Diário 
Of cial nº 33607 de 27/04/2018
Dispensa: 027/2018
Onde se lê:
Data: 18/0/2018
Leia-se:
Data: 18/04/2018
Valor: R$ 15.560,40
Objeto: compra de Curativo Hipoalergênico, Estéril, 5cm x 5.7cm 
(1.200 unidades).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer n.º 096/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratif cação: 18/04/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de 
Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669006841, 0669006842, 0349006653 e 0669006962; 
Elemento de Despesa: 339030.

Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
CNPJ/MF: 38.071.866/0001-66.
Endereço: SIA QUADRA 15, Conj. 03, Lote 05, Zona Industrial 
Guará, Brasília/DF, CEP: 71.250-015.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307422

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 155/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor: R$ 1.001,00
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 116/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF n.º 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, s/n, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.087-320
Telefone: 9132772744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307684
CONTRATO: 158/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor: R$ 1.206,40
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 116/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ/MF n.º 04.949.905/0001-63
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, CEP: 66.093-
020, Belém-PA
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307700
CONTRATO: 159/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor: R$ 3.796,00
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 116/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF n.º 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245
Telefone: 9132820788
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307704
CONTRATO: 160/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor: R$ 41.360,00
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019
Pregão Eletrônico nº. 116/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fonte de Recurso: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;.
Contratado: INSTRUMED INSTRUMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI - EPP
CNPJ/MF n.º 24.626.549/0001-54
Endereço: Av. Marques de Herval, 1886, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.087-320
Telefone: 9132766675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307708
CONTRATO: 161/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor: R$ 91.650,60
Data de Assinatura: 23/04/2018
Vigência: 23/04/2018 a 23/04/2019


